
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

U F F I C I O  CULTURA E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 

 

n° 53 del 28/01/2020 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi di gestione in regime di concessione dello stadio comunale 

Goffredo Bianchelli e del campo di calcio comunale Saline – CIG: 8042229152 – 

periodo 01.01.2020 – 31.12.2025 - Aggiudicazione efficace. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

- Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 19/12/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2020/2022 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 308 del 23/12/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2020/2022”; 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n 62  del 19.07.2018, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: “Concessione pubblico servizio Stadio Comunale Bianchelli e Campo da Calcio 

Saline” con la quale si è provveduto a classificare lo stadio comunale “G. Bianchelli” ed il campo di 

calcio comunale Saline come impianti sportivi a rilevanza economica, prevedendone l’affidamento 

in gestione mediante concessione di pubblico servizio; 

- la D.G.M. n. 151 del 24.07.2018, la Giunta ha individuato i contenuti e i criteri generali in 

base ai quali procedere, mediante gara pubblica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., 

all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare i servizi di gestione, in regime di 

concessione, degli impianti sportivi di cui sopra di proprietà dell’Ente e qualificati dal Consiglio 

Comunale come strutture a rilevanza economica ed è stato demandato al Dirigente Area cultura, 

comunicazione, turismo, di attivare l’iter per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi 

comunali mediante l’attivazione di procedure di evidenza pubblica più appropriate; 

- la Determina a contrarre del Dirigente Area cultura, comunicazione, turismo del Comune 

di Senigallia, n. 1332 del 30/09/2019 e n. 1386 del 14/10/2019 ad integrazione della precedente, con 

le quali è stata avviata la procedura di acquisizione del contratto di concessione come di seguito 

identificato: 

 



 

Oggetto del 

contratto 

Affidamento dei servizi di gestione in regime di concessione dello stadio 

comunale Goffredo Bianchelli e del campo di calcio comunale Saline – 

CIG: 8042229152 

 

Importo a base di 

gara (al netto di 

IVA) 

euro 455.000,00 al netto dell’IVA    

 

Forma del contratto Atto pubblico in forma amministrativa 

Procedura di scelta 

del contraente 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 2° c. lett b) del D. Lgs. n. 

50/2016 

 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016 

 

- Considerato che con Determina del Dirigente Area cultura, comunicazione, turismo n° 1662 del 

11/12/2019 è stata approvata la Proposta di Aggiudicazione della procedura di appalto al seguente 

operatore economico: 

 

F.C. VIGOR SENIGALLIA S.S.D. a R.L., con sede a Senigallia (AN) alla Via dei Gerani snc, 

Partita I.V.A. 02717940429, in persona del legale rappresentante pro tempore Sig. Franco 

Federiconi; 

 

alle seguenti condizioni, oltre a quelle indicate negli atti di gara: 

 

Voci offerta economica Tempistica 

Offerta al rialzo su canone di concessione posto a base d’asta pari 

ad euro 7.500,00 oltre I.V.A. 

€ 7.700,00 oltre 

I.V.A. 

Contributo economico annuo – non a base d’asta € 4.000 oltre I.V.A. 

 

- Rilevato che si sono verificati i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

dichiarati in sede di gara e non sussistono cause di esclusione, ad eccezione per la verifica dei 

requisiti richiesta, ai sensi del D. Lgs. 159/2011 “Codice delle leggi Antimafia”, a nome della 

società aggiudicataria per la quale è stata richiesta l’informazione antimafia in data 18/12/2019 e 

tutt’ora in corso di istruttoria.  

 

- Richiamati: 

il D. Lgs. n. 267, del 18.08.2000;  

il D. Lgs. n. 50, del 18/04/2016; 

la Legge n. 55, del 14/06/2019. 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 



 

1. DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI AGGIUDICARE, previa verifica dei requisiti, l’appalto in oggetto (concessione di 

servizi dello stadio comunale G. Bianchelli e del campo di calcio Saline per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.12.2025) in favore del seguente operatore economico: F.C. VIGOR SENIGALLIA 

S.S.D. a R.L., con sede a Senigallia (AN) alla Via dei Gerani snc, Partita I.V.A. 02717940429, in 

persona del legale rappresentante pro tempore Sig. Franco Federiconi; 

 

3. DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico si è aggiudicato la concessione con 

le caratteristiche tecnico-economiche richiamate in premessa e negli atti di gara; 

 

4. DI COMUNICARE all’operatore economico l’avvenuta aggiudicazione, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;  

 

5. DI DARE ATTO che l’importo netto d’aggiudicazione resta conseguentemente determinato 

in € 7.700,00 €/anno oltre ad IVA al 22% per un totale di € 9.394,00 ivato a titolo di canone 

concessorio annuo; 

 

6. DI ACCERTARE, per quanto sopra, la somma di € 9.394,00 ivato nel capitolo 314/1 del 

Bilancio comunale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

 

7.  DI DARE MANDATO alla Ragioneria per inserire gli accertamenti della somma di € 

9.394,00 ivato nel capitolo 314/1 per i successivi anni 2023, 2024 e 2025; 

 

8. DI STABILIRE che l’impresa aggiudicataria, prima della stipula del contratto, dovrà 

costituire, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., cauzione definitiva di cui al comma 1 

del citato articolo 103 (10% di € 930.068,35), salvo le riduzioni consentite dalla legge, nonché le 

ulteriori cauzioni e garanzie previste dall’ Art. 6 “Cauzioni e Garanzie Assicurative” del 

Disciplinare di gara;  

 

9. DI STABILIRE di procedere alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica con le 

modalità e i tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

10. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per il contributo economico per le attività svolte 

dal concessionario finalizzate all’suo pubblico degli impianti, al coinvolgimento del territorio ed 

alla funzione sociale dell’attività sportiva, è pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 22% ossia € 4.880,00 

ivato annuo per complessivi € 24.400,00 (per la durata quinquennale della concessione) è stato 

previsto con determinazione dirigenziale n. 1332/2019 e trova capienza nel capitolo n. 1310/10 C.R. 

99 con i seguenti impegni: 

- IMP. N. 2020/201 per l’importo di € 4.880,00; 

- IMP. N. 2021/142 per l’importo di € 4.880,00; 

- IMP. N. 2022/82 per l’importo di € 4.880,00; 

- IMP. N. 2023/26 per l’importo di € 4.880,00; 



 

- IMP. N. 2024/22 per l’importo di € 4.880,00; 

- IMP. N. 2025/15 per l’importo di € 4.880,00; 

 

11. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato 

di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, avverrà negli esercizi dal 2020 al 2025 per gli importi di 

cui al precedente punto; 

 

12. DI DARE ATTO che il RUP è il dott. Mirti Paolo, Dirigente dell’Area Cultura Comunicazione 

e Turismo, del Comune di Senigallia, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

13. DI PREVEDERE i seguenti movimenti contabili:  

 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo 
Cod. Armonizzato 
Piano Finanziario 

Movimento Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Accertamento 2020 314/1 
3.01.00 

3.01.03.01.003 
 9.394,00 

 
06 

8042229152 

 PROVENTI CONCESSIONE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI  (IVA) 
 

Accertamento 2021 314/1 
3.01.00 

3.01.03.01.003 
 9.394,00 

 
06 

8042229152 

 PROVENTI CONCESSIONE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI  (IVA) 
 

Accertamento 2022 314/1 
3.01.00 

3.01.03.01.003 
 9.394,00 

 
06 

8042229152 

 PROVENTI CONCESSIONE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI  (IVA) 
 

 

 

 
 

 

 

  IL DIRIGENTE 

  AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

  (Dott. Paolo Mirti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


